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هر اقدام احمقانه ای با پاسخ 
ویرانگر همراه خواهد بود

انتقام ناکارآمدی در مدیریت تورم 
با عدم ارائه تسهیلات خرد به مردم

سخنگوی وزارت خارجه در پاسخ به تهدیدات رژیم صهیونیستی علیه جمهوری 
اســامی، گفت: هر اقدام احمقانه ای با پاسخ ویرانگر همراه خواهد بود و اگر 
می توانند از خود در صحنه فلسطین دفاع کنند.ناصر کنعانی سخنگوی وزارت 
امور خارجه در نشست دیروز خود با اصحاب رسانه ضمن تشریح موضوعات 
منطقه ای و  بین المللی، به سوال خبرنگاران پاسخ داد.کنعانی در خصوص سوالی 
در مورد نشســت فوق العاده وزاری خارجه کشورهای عضو سازمان همکاری 
های اسامی، گفت: کار ویژه مهم سازمان همکاری های اسامی حمایت از 

قدس و مردم فلسطین است و برگزاری این نشست به ...

عضو کمیسیون برنامه، بودجه و محاسبات مجلس معتقد است دولت اگر نمی 
توانــد در حوزه های اصلی کنترل نرخ تورم وظایف خود را ایفا کند، نباید انتقام 
خود را با عدم پرداخت تسهیات خُرد به مردم بگیرد.احسان ارکانی  با اشاره به 
مشکات در ارائه تسهیات خُرد بانکها به مردم، گفت: وضعیت ارائه تسهیات 
خرد به مردم تقریبا بیش از یک سال است که به یک معضل اساسی در کشور 
تبدیل شده است.این نماینده مجلس در ادامه در ارزیابی خود پیرو ارائه تسهیات 
اشتغالزایی در قالب تبصره 18 قانون بودجه - تسهیات اشتغالزایی - ، تصریح 

کرد: متاسفانه عملکرد دولت در ارائه تسهیات تبصره 18 قانون بودجه در...

 امروز- لیلا زمانی
دستگاه ها و تجهیزات پزشکی ایرانی بسیار گران قیمت و با کیفیت هستند 
و شانه به شانه فرش و زغفران و پسته ایرانی قابلیت صادرات دارند.گردش 
مالی بازار تجهیزات پزشکی کشــور ۲،۵ میلیارد دلار در سال است. شاید 
همین موضوع، برگزاری نمایشگاه بین المللی تجهیزات  و ملزومات پزشکی، 
دندانپزشکی، آزمایشگاهی و دارویی با حضور ۲۰۵ شرکت داخلی را که از امروز 
در تهران برگزار می شود، مهمتر می کند.این نمایشگاه با حضور ۲۰۵ شرکت 
داخلی و ۱۵ شرکت خارجی و با هدف ارائه آخرین دستاوردها و نوآوری های 
صنعت تجهیزات پزشکی داخلی و تبادل فناوری های روز، حمایت از تولیدات 
داخلی و محصولات دانش بنیان، ایجاد فضای رقابتی میان محصولات باکیفیت 
ایرانی با نشان های تجاری بین المللی در فضایی به وسعت ۲۵ هزار مترمربع 
برگزار می شود. شرکت کنندگان در این نمایشگاه بین المللی انواع تجهیزات 
تشخیص، تجهیزات بخش زنان و زایمان، نوزادان و اطفال، تجهیزات بخش 
جراحی ,  آزمایشگاه، دندانپزشکی و تجهیزات تصویربرداری را در معرض دید 
متخصصان و پزشکان قرار خواهند داد. در این رویداد بین المللی هیئت های 
تجاری از ۱۲ کشور از جمله تاجیکستان، پاکستان، هند، عراق، ازبکستان، 
ترکمنستان و چند کشور دیگر از دستاوردهای متخصصان ایرانی در زمینه 
تجهیزات  و ملزومات پزشکی، دندانپزشکی، آزمایشگاهی و دارویی بازدید 
خواهند کرد.در این نمایشــگاه بیش از ۳۰ کارگاه آموزشی بصورت رایگان 
برای علاقه مندان به صنایع و تجهیزات پزشکی برگزار می شود. به همین 

بهانه نگاهی به وضعیت تولید تجهیزات پزشکی مورد نیاز کشور داشته ایم:
تولید ۴۰ درصد تجهیزات پزشکی مورد نیاز کشور در داخل

به گفته وزیر بهداشت بیش از ۹۷ درصد دارو های مورد نیاز و ۴۰ درصد از تجهیزات پزشکی 
در داخل ایران تولید می شوند.

بهرام عین اللهی گفت: در این اجاس در خصوص دارو و تجهیزات پزشکی بحث می شود 
و امیدواریم به اســتانداردی برسیم تا دارو های همدیگر را پذیرفته و یک بازار مشترک دارو و 
تجهیرات پزشکی در بین کشورهای منطقه ایجاد کنیم.  به گفته وی دیپلماسی سامت نقطه 
مشترک دیپلماسی بین کشور های دنیا است.  وزیر بهداشت بیان کرد: در زمینه همکاری های 
آموزشــی، درمانی و پرستاری باید در این اجاس صحبت شــود. تحریم های ناجوانمردانه 
امپریالیسم بر علیه ایران در طول ۴۴ سال اعمال شده است.  او ادامه داد: الان بیش از ۹۷ درصد 
دارو های مورد نیاز و ۴۰ درصد از تجهیزات پزشکی مورد نیاز در ایران تولید می شود.  عین اللهی 
گفت: هدف اصلی دسترسی عادلانه به دارو و تجهیزات پزشکی همچنین سامت مردم منطقه 
عاوه بر ایران خواهد بود. بیماری مخصوص یک کشور نبوده و سامت باید در تمام کشور ها 

ایجاد شود و ارتقا پیدا کند.  
ضرورت سرمایه گذاری مشترک کشورهای گروه پنج 

در تولیدات دارویی و تجهیزات پزشکی
معاون وزیر بهداشت و رییس سازمان غذا و دارو بر ضرورت سرمایه گذاری مشترک کشورهای 
گروه پنج در تولیدات دارویی و تجهیزات پزشکی تاکید کرد و دسترسی پایدار و عادلانه به دارو و 

تجهیزات پزشکی را هدف اصلی بیست و هفتمین اجاس گروه پنج دانست.
ضرورت سرمایه گذاری مشترک در تولیدات دارویی و تجهیزات پزشکی

دکتر سیدحیدر محمدی در مراسم افتتاحیه بیست و هفتمین اجاس تخصصی کشورهای عضو 
گروه پنج با عنوان »دیپلماسی سامت؛ نظام های دارو و تجهیزات پزشکی« ، اظهار داشت: در 
این اجاس برای بار دوم تجربیات مشترک خود را در حوزه دارو و تجهیزات پزشکی به اشتراک 
خواهیم گذاشت. سازمان غذا و داروی ایران به تازگی در حوزه دیپلماسی سامت در چند محور 

فعال شده و امیدواریم بتوانیم این فعالیت ها را با همکاری کشورهای گروه پنج توسعه دهیم.
وی ادامه داد: محورهای توسعه همکاری های اعضای گروه پنج بهبود روابط در حوزه های 
مختلف و تخصصی از جمله اقام دارویی، تجهیزات و ملزومات پزشکی، مکمل های دارویی و 
غذایی، طب سنتی و شیرخشک است.رییس سازمان غذا و دارو یکی دیگر از حوزه های قابل 
تعریف برای توسعه همکاری ها را ارتقای شاخص های سامت بین کشورهای عضو گروه پنج 
دانست و بیان داشت: یکی دیگر از اهداف این اجاس توسعه همکاری ها با کشورهای اسامی 
است. خوشبختانه تمام کشورهای عضو گروه پنج از کشورهای اسامی هستند و امیدواریم در 

سال های آینده شاهد توسعه همکاری بین سایر کشورهای اسامی نیز باشیم.
دکتر محمدی یادآور شد: هدف این اجاس توسعه دسترسی پایدار و عادلانه به دارو و تجهیزات 
پزشــکی با کیفیت برای کشورهای عضو است. امید است با اشتراک گذاشتن تجربیات همه 
کشــورها بتوانیم این هدف را محقق کنیم و اگر نقصی در هر کشوری هست با کمک بقیه 

کشورهای عضو، آن را برطرف کنیم.رییس سازمان غذا و دارو در پایان اعام کرد: باید تولیدات 
مشترک بین کشورهای عضو در هر حوزه ای که تخصص دارند توسعه یابد. مبادله فناوری ها و 
نوآوری های جدید، آموزش و توانمندسازی با کمک ظرفیت های موجود، تامین دارو و تجهیزات 
پزشکی و شیر خشک با همکاری کشورهای عضو برای دسترسی مناسب مردم منطقه به این 

اقام، از دیگر اهداف اصلی این اجاس است.
راه برای ورود تجهیزات پزشکی بنجول به بازار باز شده است

ماجرای مشکات تجهیزات پزشکی موضوعی نیست که مختص امروز و دیروز باشد . از زمان 
شروع تحریم های آمریکا بر علیه ایران مشکات در این حوزه خودش را بیش از هر زمانی نشان 
داده است . این در حالی است که در داخل نیز مشکات عدیده بر سر راه این موضوع وجود دارد 
برخی از تولید کنندگان از این گله دارند که موانع زیادی بر سر راه تولید وجود دارد و برخی هم بر 
این باورند که قیمت تمام شده محصول تولید شده با آنچه که قیمت گذاری دستوری نام گرفته 
است همسویی ندارد و تولید کننده به ناچار رو به واردات می آورد زیرا حداقل سود را می تواند 

در واردات به دست بیاورد .
 راه برای ورود تجهیزات پزشکی بنجول به بازار باز شده است

محمد علی محسنی بندپی در مورد مشکات تجهیزات پزشکی می گوید: شاید همه اعام 
کنند که در این بخش مشکی نداریم در تجهیزات پزشکی مشکلی نداریم اما این همه ماجرا 
نیست و در واقع مشکات در حوزه تجهیزات پزشکی همه بخش های سامت اعم از بیمار و 

بیمارستان و پزشک را فلج کرده است.
او با اشــاره به جلســه ای که چندی پیش در مجلس شورای اسامی با حضور نمایندگان 
سازمان ها و ارگان های مختلف مانند بانک مرکزی ، سازمان برنامه و وزارت بهداشت برگزار 
شد به این موضوع اشاره می کند که متاسفانه به این نتیجه رسیدیم که عدم هماهنگی بین 
ارگان ها یکی از دلایل مهم مشکات در این بخش به شمار می رود . در واقع هر کدام از این 
ارگان ها مشکات خود را در زمین ارگان دیگر می انداختند و در واقع اینگونه به نظر می رسد 
که موضوع تجهیزات پزشکی در این بخش به حلقه سردرگمی تبدیل شده که راه دررویی برای 

آن متصور نیست.
او ادامه می دهد : متاسفانه مافیای دارو و تجهیزات قوی عمل می کنند این در حالی است که 
مافیای واردات نیز در این بخش وجود دارد و در کنار این مافیای برخی از تولید کنندگان را نیز باید 

به آن اضافه کنیم. اما با همه این ها نباید بهای این مافیا را بیماران بپردازند .
محســنی بند پی با تاکید بر اینکه متاسفانه ما هم در بخش واردات و هم در بخش تولید با 
محصولاتی روبرو هستیم که بسیار غیر استاندارد هستند توضیح می دهد: به طور مثال تا چند 
سال پیش یک عدد قرص آموکسی سیسیلین کافی بود تا گلودرد چرکی یک بیمار به سرعت 
بهبود پیدا کند اما امروزه اگر فردی به بیماری گلودرد چرکی مبتا شود با مصرف 6 عدد از این 
قرص بهبود پیدا نمی کند و این نشان می دهد که کیفیت این قرص ها به شدت کاهش پیدا 

کرده است.
در حوزه تجهیزات پزشکی نیز با همین مشکل روبرو هســتیم . در دوره ای که در سازمان 
بهزیستی فعالیت می کردم بارها این موضوع را گوشزد می کردم معلول خودش از یک نارسایی 
رنج می برد نباید کاری کنیم که با تجهیزاتی که در اختیار او قرار می دهیم او را بیشتر دچار مشکل 
کنیم. به همین دلیل تا زمانی که نتوانیم جنس قابل قبول تولید کنیم بهتر است اجناس وارداتی 

مرغوب در اختیار افراد خصوصا معلولان قرار دهیم.
او بر این باور است که این مشکل همه بخش ها است در واقع چون نظارت نداشتیم راه برای 
ورود اجناس بنجول به بازار باز شده است از سوی دیگر در کنار این موضوع قیمت دستوری، عدم 
هماهنگی وزارت بهداشت با وزارت صنعت و معدن از جمله مشکاتی است که در این بخش 
وجود دارد. در واقع باید گفت بیش از 55 درصد از تولید وابستگی دولتی دارد و به همین دلیل باید 

سازمان یا مسئولی فرا وزارتخانه ای تولیت این موضوع را بر عهده بگیرد.

عضو کمیسیون بهداشت و درمان و آموزش پزشکی به این بر این باور است که باید فردی مانند 
معاون اول رئیس جمهوری مسئولیت نظارت بر بخش تجهیزات و دارو را بر عهده بگیرد تا از این 
وضع نجات پیدا کنیم . او توضیح می دهد که تامین دارو برای برخی از بیماران خصوصا بیماران 
خاص حیاتی است و برای این گروه از افراد بحث مرگ و زندگی در میان است و باید حساسیت 

بیشتری در این بخش وجود داشته باشد.
قیمت های دستوری مشکل ساز شده است بند پی به این موضوع اشاره کرد که تولید کنندگان 
بارها اصرار داشته اند که مسئولان سازمان غذا و دارو از صفر تا صد تولید را محاسبه کنندو همان 
را برای محصول در نظر بگیرند اما با این وجود این اتفاق به درستی رخ نداده است . در واقع نه تنها 
تعادل بین دخل و خرج تولید کننده ایجاد نمی شود بلکه تولید کننده را هم وادار به تولید محصول 
نامرغوب می کند. از سوی دیگر شاید تولید کننده تا چند ماه دوام بیاورد اما کم کم خسته شده یا 

مجبور است دست از تولید بردارد یا اینکه جنس نامرغوب تولید کند.
او چاره این موضوع را ورود بیمه گر ها به بخش تامین دارو تجهیزات پزشکی دانسته و می گوید: 
بیمه ها پول خوبی دارند و می توانند این بخش را پوشش دهند در واقع می توانند مابه التفاوت 

هزینه این تجهیزات را پرداخت کنند
 عدم نگهداری از تجهیزات پزشکی منجر

 به کاهش درآمدهای بیمارستانی شد
دبیر انجمن نگهداری و مدیریت دارایی های ایران، گفت: عمر تجهیزات پزشــکی در کشور 
حدود بیش از ۲۰ سال است و اکنون به دلیل عدم نگهداری از تجهیزات پزشکی، شاهد کاهش 
درآمدهای بیمارســتانی هستیم. نوید نصر در این خصوص، اظهار کرد: تجهیزات پزشکی در 
بیمارستان های پیشرفته امروزی و تاثیر آن در تشخیص بیماری ها و کمک به تسهیل روند درمان 
حایز اهمیت است و امروزه یکی از مهم ترین دغدغه های موجود بیمارستان ها، مدیریت موثر 
تجهیزات پزشکی است زیرا وجود تجهیزات پزشکی به روز و با کیفیت در کنار پرسنل کارآزموده، 

می تواند موجب ارتقاء جایگاه مدیریت بیمارستانی در ارائه خدمات مراقبت سامت باشد.
وی اظهار داشت: براساس شواهد و مطالعات صورت گرفته، بی توجهی به مقوله نگهداری 
و تعمیر بهینه تجهیزات پزشکی منجر به کاهش عملکرد این تجهیزات و در نتیجه کاهش 
درآمدهای بیمارستانی می شود که در حال حاضر با وجود تحریم ها و عدم امکان انتقال تکنولوژی، 
هزینه های تعویض و تعمیر اساسی و یا به روزرسانی این تجهیزات بار سنگین مالی را به سیستم 

سامت کشور تحمیل می کند.
نصر ادامه داد: بر اســاس تعریفی که سازمان بهداشت جهانی از مقوله نگهداری تجهیزات 
پزشکی دارد، هدف اصلی ایجاد اطمینان در مورد استاندارد بودن کارایی و کاربری تجهیزات، 
رعایت شرایط تعیین شده از سوی سازنده و تامین نیازهای درمانی بیمارستان و مراکز درمانی 
است که به منظور حصول این مهم، باید سیستم کارآمد نگهداری و تعمیرات برای تجهیزات 

پزشکی ارائه شود.
این استاد دانشگاه گفت: در مطالعات و تحقیقاتی که در کشور انجام شده است، حدود یک سوم 
هزینه احداث هر بیمارستان به خرید تجهیزات پزشکی اختصاص پیدا می کند که لازم است در 
مدیریت امور بیمارستانی، سرانه بودجه 1۰ الی ۲۰ درصدی از قیمت خرید تجهیزات را به صورت 

سالیانه برای نگهداری و مدیریت آنها اختصاص داد.
نصر ادامه داد: براساس گزارشی که سازمان بهداشت جهانی در رابطه با ایران منتشر کرده است، 
بیش از 6۰ درصد تجهیزات پزشکی به دلیل عدم وجود یک سیستم نگهداری و تعمیرات بهینه 
و اصولی و یا به دلیل عدم امکان تامین قطعات یدکی و انتقال تکنولوژی متاثر از تحریم ها در 

کشور قابل استفاده نیستند.
وی با تاکید بر اینکه عمر تجهیزات پزشــکی در کشــور بیش از ۲۰ سال است، افزود: لازم 
است که در کشور برنامه ای دقیق و منظم در حوزه نگهداری از دارایی ها و تجهیزات پزشکی 
داشته باشیم تا بتوانیم قابلیت اطمینان و عملکرد آنها را کنترل کنیم و آموزش های لازم را برای 
تکنسین های تجهیزات پزشکی ایجاد کنیم تا باعث شود هم عملکرد سیستم درمان بهینه شود و 

هم هزینه سرانه مراقبت بیماران در بیمارستان های کشور را کاهش دهیم.
نصر با اشاره به برگزاری ششمین دوره همایش جایزه ملی تعالی نگهداری در روز ۲۷ شهریور، 
اظهار داشــت: با وجود اداره کل تجهیزات پزشــکی در وزارت بهداشت، شکل گیری انجمن 
تخصصی تجهیزات پزشکی و وجود شرکت های دانش بنیان توانمند در این حوزه، می توان ساز 
و کار هم افزایی علمی و کاربردی به منظور و استقرار نظام مدیریت دارایی های فیزیکی در حوزه 
سامت و تجهیزات پزشکی را فراهم کرد تا منجر به بهبود عملکرد بیمارستان ها، مراکز درمانی 
و نظام سامت کشور شود.وی در ادامه ابراز داشت: یکی از حوزه های همکاری، توسعه سرمایه 
گذاری های مشترک بین کشورهای عضو است. ما سرمایه گذارانی داریم که راغب هستند در 
حوزه های دارو و تجهیزات پزشکی ورود کنند که باید با ایجاد زیرساخت ها وتعامات لازم در 

کشورهای عضو، این حوزه ها فعال شوند.

فردین آقا بزرگی، کارشناس بازار سرمایه و بورس در 
گفت وگو با روزنامه اقتصادی امروز عنوان کرد: یکی از 
مهمترین چالش های بازار سرمایه ایران که متاسفانه 
شکل بازار سرمایه ای مستقل را از این بازار مالی گرفته 
مدیریت ودخالت های مکرر دولت اســت. علی رغم 
اینکه به گفته عضو ناظر شورای عالی بورس مصوبه 
نرخ خوراک باطل شده است اما مساله حائز اهمیت این 
است که تا زمانی که صورت اصلی مساله یعنی عدم 
دخالت دولت ونهادهای حاکمیتی در بورس حل نشود 

چالش ها به قوت خود باقی است.
فردین آقا بزرگی ادامه داد: تا زمانی که دولت بورس و بازار سرمایه 
را به عنوان محلی برای تامین مالی خود مثل پوشش دادن کسری 
بودجه و تامین نیازهای نقدینگی خود بنگرد و به شرکت های بورسی 
برای تحقق خواسته های خود دست درازی کند قطعا همه چیز به 

زیان بورس و شرکت های بورسی تمام می شود.
این کارشــناس بازار ســرمایه و بورس در گفت وگــو با روزنامه 
اقتصــادی امروز افــزود: آنچه در این موضوع حائز اهمیت اســت 
رها کردن بازار و هل دادن بازار به ســمت شرایطی است که همه 
بورس های دنیا بدون مدیریــت و دخالت دولت تجربه می کنند، 
لــذا بورس ایران زمانی در ریل مناســب قرار می گیرد و رشــدی 
واقعی خواهد داشــت و شرکت ها به سمت جهش تولید می روند 
 که در میان مدت و بلند مدت شــاهد کاهش و قطع دخالت های 

دولت باشیم.
فردین آقا بزرگی ادامه داد: ذی نفعان بازار باید تریبون وجایگاه قانونی 
برای دفاع از منافع خود را درســت مثل اتاق بازرگانی که هرازگاهی 
مصوباتی علیه اتاق اتخاذ می شود اما نمایندگان اتاق های بازرگانی 
که تریبون های مختلفی در اختیار دارند واکنش نشان می دهند نیز 
باید تریبون مربوط به خود را داشته باشند تا بتوانند به نفع بورس و 

سهامداران و رونق وجهش تولید کشور فعالیت کنند.
این کارشناس بازار سرمایه و بورس در گفت وگو با روزنامه اقتصادی 
امروز افزود: متاسفانه بازارسرمایه ایران از سال 8۴ بعد از تصویب قانون 
اوراق بهادار اختیار چندانی ندارد چرا که کلیه اختیارات این نهاد مالی 
به شورای عالی بورس که کاما دولتی است و هیئت مدیره بورس 
 که باز هم کاما دولتی اســت سپرده شده، لذا کسی در برابر دولت

 نمی تواند کاری صورت دهد در حالی که بهبود شرایط بورس کشور 
وابسته به اصاح وضع موجود است در غیر این صورت حذف و لغو 
مصوبه ای مثل افزایش خوراک صنایع موقتی است و در بلند مدت 

نمی تواند روی کارکرد بورس تاثیر چندانی به جا بگذارد.
فردین آقا بزرگی، کارشــناس بازار سرمایه و بورس در پایان گفت 
وگو با روزنامه اقتصادی امروز عنوان کرد: تا زمانی که اصل و اساس 
و مدیریت بورس همچنان دست دولت باشد و دولت بنا به احوالات 
مالی خود با شرکت ها رفتار کند و تا زمانی که ذی نفعان بازار سرمایه 
جایگاه واقعی خود را نیابند قطعا نمی توان انتظار داشت بورس در مسیر 
رشد واقعی قرار بگیرد چرا که سازمان بورس به عنوان مقام ناظر از 

عهده استیفای سهامدارن و ذی نفعان به تنهایی بر نمی آید.

در حالی وزارت صمت بســته پیشنهادی برای کنترل 
قیمت لاستیک در بازار و تشدید نظارت برای مقابله با 
تخلفات را داده که نه از ارزانی لاستیک خبر شده و نه 

از تشدید نظارت.
 از نیمه شهریورماه امسال التهابات در بازار خرید و فروش لاستیک 
داغ شــده و واحدهای تولیدی نبود مواد اولیه را بهانه کرده و ضمن 
کاهش حجم تولید محصول کافی وارد بازار نمی کنند، از طرف دیگر 
بازار نیز با افزایش تقاضا شاهد افزایش قیمت  در انواع تایرهای سواری 

است.
به گزارش اقتصادآناین، با گذشت ۲۰ روز از التهابات بازار در نهایت 
سکوت وزارت صمت شکسته شد و فرهیدزاده رئیس سازمان حمایت 
اعام کرد: جبران کمبود لاستیک خودرو در کشور مستلزم تأمین ارز 
برای واردات در این بخش و ساماندهی حوزه توزیع از طریق خروج 
آنها از حالت ســنتی و ثبت نام توزیع کنندگان لاستیک در سامانه 

جامع تجارت است.
این وزارتخانه بسته پیشنهادی خود مبنی بر تأمین ارز از مسیر تالار 
دوم سامانه نیما و کاهش تعرفه واردات ده درصدی ارائه داده است تا 
در بازه زمانی سه ماهه بتوان لاستیک خودرو را به یک قیمت معقول 
رساند و وظیفه بازرسان در این بخش رصد بازار لاستیک خودرو است 

تا قیمت آن از رقم معقولی بیشتر نشود.
به گزارش اقتصادآناین،با وجود صحبت های معاون وزیر کمبود 

لاســتیک به همراه افزایش نرخ ارز باعث شــده تا رشد قیمت ها 
در بازار وارد فاز جدیدی شــود به نحوی که لاســتیک سمندی به 
قیمــت ۴ میلیون و 1۰۰ هزار تومــان، پژویی به قیمت ۳ میلیون 
 و ۹۰۰ هــزار تومان و پرایــدی به ۳ میلیــون و ۷۰۰ هزار تومان

 رسیده است.
بررسی ها از بازار لاستیک نشان می دهد که هنوز خبری از تشدید 
نظارت در بازار نیست و هرکس به صورت سلیقه ای قیمتی را برای 
تایرها پیشــنهاد می کند، از آن طرف مردم نه می توانند به صورت 
اینترنتی خریدی داشته باشند و نه بازار تایری دارد که با قیمت دولتی 

در اختیار آنها قرار دهد.

فردین آقا بزرگی، کارشناس بازار سرمایه در گفت وگو با »امروز« پاسخ داد؛»امروز« به بهانه برگزاری نمایشگاه تجهیزات پزشکی گزارش می دهد

 چرا نمی توان انتظار داشت بورس رونق تولید با دیپلماسی سلامت 
در مسیر رشد واقعی قرار بگیرد؟

قیمت لاستیک همچنان در حال صعود!

گفت وگوی امروزگزارش امروز

»امروز« به بهانه برگزاری نمایشگاه تجهیزات پزشکی گزارش می دهد

چرا نمی توان انتظارداشت 
بورس در مسیر رشد 
واقعی قرار بگیرد؟

فردین آقا بزرگی، کارشناس بازار سرمایه در گفت وگو با »امروز« پاسخ داد؛
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مرزشکنی قیمت ها در بازار طلا و سکه ادامه دارد؟مرزشکنی قیمت ها در بازار طلا و سکه ادامه دارد؟

سونامي واردات پوشاک قاچاق

 کسری مالی صندوق تامین اجتماعی
 تا 72 سال دیگر به نیمی از تولید کشور می رسد

حوزه سامت و بهداشت، یکی از مهمترین موضوعاتی 
است که برای نسل جدید پس از جنگ، نقش و اهمیت 
ویژه ای یافته است. بازتعریف نقش انسان و محوریت یافتن 
حیات او بر روی کره زمین و ضرورت اهتمام به نیازمندی 
های جسمی و روحی او با هدف طولانی کردن حیات و 
زیست او در جهان، محور فعالیت های بسیاری از نهادها و 
سازمان های بین المللی پس از جنگ دوم شده است. در 
همین راستا، تلفیق حوزه دیپلماسی با بخش سامت، به 
تولید مفهوم علمی جدید و میان رشته ای به نام دیپلماسی 
سامت منجر شده است که باب نوینی در تعامات سیاسی 
میان کشورها گشوده است. اگرچه بر أساس تعاریف رسمی، 
دیپلماسی ســامت، برای مقابله با بیماری هایی که از 
مرزهای بین المللی به سرعت فراتر رفته و رشد اقتصادی 
و توسعه کشورها را به خطر می اندازد اطاق می شود اما 
دامنه رو به گسترش این مفهوم، خصوصا در قرن جدید، 

تعریف متفاوت تری را می طلبد. 

نیازهای ارزی حوزه سلامت
سرمقاله  امروز

 ابوالفضل شادمان

در اغلب صنایع و اصناف فعال کشور عمدتا می توان نقش 
پر رنــگ دولت را حس کرد. نقــش متولی گری نهادهای 
بالادستی گاها به قدری تشدید می شود که بخش خصوصی 
دیگر چندان به چشم نمی آید.برای مثال صنعت خودرو یکی 
از همین بخش هاست که حمایت های مستقیم و غیرمستقیم 
دولتی از دو خودروساز باعث شده تاش دیگر مجموعه های 
فعال در این زمینه آنقدری مورد توجه نباشــد.مثال در این 
زمینه البته بســیار است. از صنایع فعال در حوزه فناوری ها 
و زیرساخت های ارتباطی گرفته تا هلدینگ های بزرگ در 
حوزه نفت و پتروشیمی را می توان نام برد که اثرگذاری فعال 
نهادهای دولتی در آنها بیش از نقش بخش خصوصی نمود 
دارد.در این میان شاید یکی از معدود بخش هایی که همواره 
ابعاد فعالیت بخش خصوصی در آن بسیار پر رنگ تر و ویژه 

تر از عملکرد دولتی بوده، حوزه برگزاری رویدادهاست. 

 بخش خصوصی، قهرمان 
چرخه مالی در صنعت نمایشگاهی

یادداشت  امروز

 سهیل فرزین - خبرنگار

 افراد باید کارت بازرگانی 
فعال داشته باشند

وهای کارکرده؛ تغییر در بندهای واردات خودر
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